
COPIA 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 

 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

N°  33   del Reg. 

 

Data 27-02-

2020 

 

Oggetto: Sistema dei Pagamenti Informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni Nodo dei Pagamenti ex D. Lgs n. 85/2005  Adesione al 

Sistema dei pagamenti della Regione Autonoma Sardegna, nomina 

Referente dei Pagamenti. 

 

L’anno  duemilaventi addì  ventisette del  mese di  febbraio con inizio alle ore 10:00, nella 

sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 

riunita la Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori: 

 

Serra Giovanni Sindaco P 

Muresu Maria Pasquangela Vice Sindaco P 

Tilocca Gianfranco Assessore A 

Muresu Patrizia Assessore A 

Serra Maria Laura Assessore P 

Muresu Pietro Assessore P 

 

 

PRESENTI n.    4 ASSENTI   N°    2 
 

 

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza  Dott. Giovanni Serra, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 

267/2000) il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Manca. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 27-02-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 33 del 26.02.2020; 

 

Premesso che: 

 l’art. 5, comma 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale (Decreto 

Legislativo 7 marzo 2005, n. 82) - Effettuazione di pagamenti con modalità 

informatiche – dispone che “I soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, sono 

obbligati ad accettare, tramite la piattaforma di cui al comma 2, i pagamenti 

spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico […]”; 

 l’articolo 15, comma 5 bis del decreto legge 179 del 18 ottobre 2012 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 221 del 17 dicembre 2012, dispone che “Per il 

conseguimento degli obiettivi di  razionalizzazione e contenimento della spesa 

pubblica in materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed 

elevati livelli di  sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi  per  

le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui 

all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle 

piattaforme di incasso e  pagamento  dei  prestatori  di  servizi  di pagamento 

abilitati […]”; 

 Secondo quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale e dal D.L. 

179/2012, l’Agenzia per l’Italia Digitale ha predisposto le linee guida per 

l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di seguito “linee guida”) e ha 

realizzato il Nodo dei Pagamenti-SPC, la piattaforma tecnologica che assicura 

l’interoperabilità tra pubbliche amministrazioni e Prestatori di Servizi di 

Pagamento (PSP). L’utilizzo del Nodo dei Pagamenti-SPC è obbligatorio per 

tutte le pubbliche amministrazioni e facoltativo per i gestori di servizi di 

pubblica utilità, nonché per i PSP che ne facciano esplicita richiesta; 

 le linee guida, pubblicate nella G.U. n. 31 del 7/2/2014, specificano che 

l'adesione al Nodo dei Pagamenti-SPC costituisce di per sé il rispetto 

dell’articolo 5 del CAD, a condizione che la pubblica amministrazione in sede 

di adesione definisca un piano di attivazione che individui in dettaglio le 

attività da compiere e i tempi di realizzazione; 

 le linee guida prevedono che le pubbliche amministrazioni, previo accordo 

con l’Agenzia per l’Italia Digitale, possono costituirsi quali soggetti 

intermediari al fine di offrire servizi di interconnessione al “Nodo dei 

Pagamenti-SPC”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 34/8 del 7.7.2015 stabilisce che la 

Regione Autonoma della Sardegna aderisca alle procedure di riscossione 

offerte dal Nodo dei Pagamenti - SPC e individua la Regione quale 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 27-02-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 3 

intermediario tecnologico nei confronti degli enti locali territoriali ai fini della 

loro adesione al Nodo dei Pagamenti – SPC; 

 in data 29/7/2015 è stato stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e 

l’Agenzia per l’Italia Digitale il protocollo per l’adesione al sistema dei 

pagamenti informatici a favore delle pubbliche amministrazioni, nel quale la 

Regione assume anche il ruolo di intermediario tecnologico; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 34/8 del 7/7/2015 stabilisce che la 

Regione Autonoma della Sardegna aderisca alle procedure di riscossione 

offerte dal Nodo dei Pagamenti - SPC e individua la Regione quale 

intermediario tecnologico nei confronti degli enti locali territoriali ai fini della 

loro adesione al Nodo dei Pagamenti – SPC; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 17/4/2019 estende il ruolo 

di intermediario tecnologico della Regione Autonoma della Sardegna nei 

confronti degli enti e delle agenzie della Regione Autonoma della Sardegna e 

del consiglio regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 34/8 del 07/07/2015 e 19/21 del 

17/04/2018 estende il ruolo di intermediario tecnologico in ambito pagoPA 

anche nei confronti delle altre pubbliche amministrazioni e dei gestori di 

pubblici servizi operanti sul territorio regionale, ivi comprese le società 

partecipate, e delle amministrazioni non regionali coinvolte in procedimenti 

informatizzati dalla Regione; 

 

Vista la nota n. 1250 del 26-02-2020 tramite la quale la Direzione Generale 

dell’Assessorato Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

invia lo Schema di Accordo di Adesione al Sistema dei Pagamenti; 

 

Dato atto che per l’avvio del Sistema è indispensabile perfezionare le procedure di 

accreditamento dell'Ente sul Sito dell’AgiD, procedendo alla nomina del Referente 

dei Pagamenti; 

 

Ritenuto opportuno: 

- aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura 

denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC”, tramite l’intermediario tecnologico 

Regione Sardegna; 

- dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria, in merito  alla 

predisposizione della lettera di adesione e per l’espletamento di tutti gli 

adempimenti conseguenti al perfezionamento dell'adesione; 

- individuare il Responsabile dell’Area finanziaria, Dott.ssa Antonia 

Marmillata, quale Referente dei pagamenti elettronici del Comune di Ossi; 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 27-02-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 4 

-  

Considerato che la Regione Autonoma della Sardegna con nota RAS-Prot. n. 1250 del 

26-02-2020, recante: “PagoPA. Attivazione pagamento generico”, in applicazione del 

Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162 , art. 1 comma 8, comunicava l'obbligo per i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente il sistema 

pagoPA per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni entro il 30 giugno 2020  

sulla base della nomina da parte degli enti stessi della Regione Autonoma della 

Sardegna quale proprio intermediario; 

 

Che con la nota di cui in precedenza, affinché si possa adempiere a tale obbligo 

normativo, l’attivazione del servizio è programmata per il giorno 23 marzo 2020, per 

i propri enti intermediati a condizione che vengano inviati i documenti allegati alla 

citata nota con particolare rierimento allo schema di accordo di adesione al sistema 

dei pagamenti; 

 

Preso atto delle condizioni generali di servizio e delle indicazioni fornite a corredo 

del disciplinare di utilizzo del servizio nodo dei pagamenti SPC proposto dalla 

R.A.S. e ritenuto opportuno ed urgente provvedere in merito a quanto richiesto; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n.267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, 

modificato dall’art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 

7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi come previsto dall'art.5, c.2, del 

CAD - D. Lgs. n.82/2005; 

2. di aderire al Sistema dei Pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura 

denominata “PagoPA”tramite intermediario tecnologico messo a disposizione 

dalla Regione Autonoma della Sardegna; 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 27-02-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 5 

3. di nominare quale Referente dei Pagamenti nei rapporti con Regione Sardegna 

e con l’Agenzia per l’Italia Digitale il Responsabile dell’Area Finanziaria – 

Dott.ssa Antonia Marmillata; 

4. di approvare l'atto di "accordo per l'adesione al sistema dei pagamenti pagoPA 

della Regione Autonoma della Sardegna (allegato 1 alla delib. G.R. n. 2/31 el 16-

01-2020); 

5. di approvare l’atto di "nomina del responsabile del trattamento, ai sensi dell’art. 

28 del Regolamento UE 2016/679" nell'abito dell'accordo per l'adesione al 

sistema dei pagamenti della Regione Autonoma della Sardegna (allegato 2 alla 

delib. G.R. n. 2/31 el 16-01-2020); 

6. di dare atto che gli amministratori dell’Ente che potranno configurare gli 

operatori che potranno caricare sul sistema informatico le posizioni debitorie e 

visualizzare i pagamenti effettuati dagli utenti sono quelli indicati nell’allegato 3; 

Di dare atto che la stima del numero dei pagamenti mensili che si riceveranno 

attraverso il modello 1 ed il modello 3 sono dichiarate nell'allegato 4; 

Che l'IBAN su cui ricevere i pagamenti attraverso il sistema pagoPA sono i seguenti 

di cui si allega l'indicazione dettagliata nell' allegato 5: 
 

Conto Corrente Bancario IT59A0101587510000000042154 

Conto Corrente Postale 000012327078 

Conto Corrente Postale 000039597927 

Conto Corrente Postale 000039592167 

Conto Corrente Postale 000000720078 
 

Di comunicare alla RAS - Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione, per l’attivazione , le informazioni richieste con la nota in premessa 

prot. 1250 del 26-02-2020; 

Di inviare l’accordo allegato alla citata nota RAS compilato e sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante dell'ente; 

Di aggiornare sul portale dell’AgID tutte le informazioni necessarie ad individuare 

quale intermediario tecnologico la RAS; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 27-02-2020 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 6 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Serra Giovanni F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune 

di Ossi in data 03-03-2020 per n°15 giorni consecutivi da oggi.  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari. 

Ossi li  03-03-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Manca Giuseppe 
 

 

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi li  03-03-2020 

 Il Segretario Comunale 

 Dott. Manca Giuseppe 

 


